COMUNICADO ECV/CP 1/2023

DIVULGA A RELAÇÃO DE COMPONENTES
CURRICULARES RECOMENDADOS COMO
OPTATIVOS PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA CIVIL DO CÂMPUS CAMPINAS
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF
NO 2.º SEMESTRE LETIVO DE 2023.

O Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia Civil do Câmpus Campinas da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições, faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1.º Ficam estabelecidos, conforme anexo, os componentes curriculares recomendados como

optativos para o curso de Graduação em Engenharia Civil do Câmpus Campinas da Universidade

São Francisco – USF a serem ofertados no 2.° semestre de 2023.

Art. 2.º A escolha deve ser realizada nos períodos previstos para o Plano de Estudos, conforme

prazos estabelecidos no Calendário Acadêmico e Cronograma de Atividades para o ano letivo de

2023.

§ 1.° Os estudantes deverão priorizar em seus Planos de Estudos a alocação dos componentes

curriculares regulares específicos do próprio curso, flexibilizando a escolha dos componentes

optativos.

§ 2.° Caso a opção por parte do estudante seja por qualquer outro componente curricular ofertado

em outro curso de graduação da USF, não sugerido no quadro de componentes curriculares em

anexo, o estudante deve verificar se não possui equivalência a componentes curriculares do próprio

curso.

§ 3.° Para os componentes curriculares na modalidade Educação a Distância – EaD (EV), deverão

ser observadas, no Resumo Acadêmico, as datas de Início/Fim dos módulos e, consequentemente,

a abertura dos mesmos na sala virtual.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, SP, 15 de junho de 2023.

Marcelo da Silva
Coordenador do Curso de Engenharia Civil

Anexo ao Comunicado ECV/CP 1/2023

ANEXO

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
HORÁRIA

EV50149 – ANÁLISE E VIABILIDADE DE PROJETOS
Visão geral de gerenciamento de projetos. Etapas do projeto. Aspectos
administrativos, legais, jurídicos e contábeis. Processos, técnicas e ferramentas
para gerenciamento financeiro de projetos. Análise de riscos. Relatórios gerenciais.
Aspectos sociais dos projetos. Avaliação e seleção de projetos: revisão de conceitos
financeiros fundamentais, fluxo de caixa do projeto, premissas básicas, indicadores
e critérios de seleção, critérios avançados.

72 h

EV50175 – COMÉRCIO E ECONOMIA GLOBAL
Conceito, definição e teorias do Comércio Internacional, suas regulamentações,
riscos e impactos. Conceito, definições e ciclo da economia global, observando os
fatores de produção, regimes cambiais, mercado de câmbio e balanço de
pagamento. Mercado de Capitais, multinacionais e transnacionais.

72 h

EV50559 – CONSULTORIA E PROJETOS
Consultoria: conceito, tipos, definição de produto de consultoria e carreira. Projetos
de consultoria e Gestão. Visão geral de gerenciamento de projetos. Etapas do
projeto. Aspectos administrativos, legais, jurídicos e contábeis. Processos, técnicas
e ferramentas para gerenciamento financeiro de projetos. Elaboração e Avaliação
de indicadores de desempenho. Definição, elaboração e análise de laudos,
pareceres e relatórios técnicos.

72 h

EV50168 – CONTROLADORIA ESTRATÉGICA
O processo de gestão empresarial e a controladoria. Sistemas integrados de gestão
empresarial. Medidas de avaliação de desempenho empresarial. Planejamento
estratégico. Controles gerenciais. Governança corporativa e sustentabilidade.

72 h

EV50607 – GESTÃO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO
Construção, modelagem e desenho de cargos e salários, dentro do contexto de
definição de abrangência, autoridade e responsabilidade. Descrição de tarefas e
funções, requisitos técnicos e comportamentais. Administração de Salários dentro
da perspectiva da definição dos cargos. Gestão de Carreira e Plano de Sucessão.

72 h

EV50216 – GESTÃO DE COMPRAS E CONTRATOS PÚBLICOS
Licitações e contratos com a Administração Pública. Controle das atividades
administrativas. Teoria geral dos contratos. Processo Administrativo.
Responsabilidade contratual e extracontratual do Estado. Gestão de contratos com
terceiro setor. Acompanhamento econômico-financeiro. Convênios: Convênio x
Contratos de Repasse. Modalidades e instrumentos para transferência de recursos.
Portal dos Convênios: SICONV. Legislação aplicável Prerrogativas da
Administração Pública. Alterações dos Contratos Administrativos. Gestão e
acompanhamento do contrato.

72 h

EV50202 – GESTÃO DE MARKETING
A evolução e conceitos do Marketing. O ambiente organizacional, o micro e macro
ambiente de marketing. Compostos de marketing e o comportamento do
consumidor. O mercado e sua classificação, assim como a sua segmentação.
Posicionamento de mercado. Planejamento, implementação e controle das
estratégias de marketing.

72 h

EV50510 – OPERAÇÕES DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
Operação de Exportação e Importação. Despesas e Tributação, documentação,
processo de desembaraço, processo de pagamentos e incentivos nas exportações
e nas importações. Conceitos de NCM, Incoterms e SISCOMEX.

72 h

EV50221 – PLANO DIRETOR E GESTÃO DE CIDADES
Fundamentos de Planejamento Urbano: conceitos, perspectivas e conjuntura
histórica brasileira; Instrumentos Urbanísticos e processos decisórios; Planejamento
estratégico como metodologia para Planejamento e Gestão Urbana; marco legal e
instrumentos para planejar os municípios com participação popular: Constituição
Federal, o Estatuto da Cidade, Resoluções do Conselho das Cidades. Constituição
Estadual e Lei Orgânica Municipal; Plano Diretor - Elaboração: seu papel e
instrumento de planejamento municipal; a importância do Plano Diretor Participativo;
Processo e etapas de elaboração do Plano Diretor Participativo; Implementação do
Plano Diretor: Divulgação, Aplicabilidade, a reorganização interna do poder público
municipal; Plano Diretor e Sociedade Civil: Gestão integrada e participativa do plano:
monitoramento e Revisão do Plano Diretor. Responsabilidade do Poder Público e
da Sociedade Civil na gestão urbana.

72 h

*Atenção ao art. 2.º, § 3.º, deste comunicado.

	COMUNICADO ECV/CP 1/2023
	C O M U N I C A D O

		2023-06-29T18:33:07+0000